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18 MAR 2025
RECIBIDO

Hawe .

A : Ing. Carlos Enrique Vargas Bazan
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA

DE ! Natalia Gallardo Chavqrria
TECNICO I EN DISENO I

Lic. Francy Sarely Aguilar Mamani
TECNICO I ADMINISTRATIVO I

REF. i INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE LAGUNILLAS -FASE(XIV) 2024- SANTA CRUZ
(SEGUNDA CONVOCATORIA)"”, AEV-SC-DC- 014/2024

FECHA: Santa Cruz, 19 de marzo del 2025

1. ANTECEDENTES
Se eleva el presente informe de evaluacion y recomendacion para el Proceso de
Contratacion “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE

LAGUNILLAS -FASE(XIV) 2024- SANTA CRUZ"”, AEV-SC-DC- 014/2024

. Declaratoria Desierta (PRIMERA CONVOCATORIA): Mediante Informe
AEV/DIR.SCZ/AAF_INF/Nro.0646/2024 la comision recomienda declarar desierto
debido a que no se presenté ningun proponente. Y mediante Resolucion
Administrativa N° 241/2024 de fecha 16 de septiembre de 2024 se declara desierto
el proceso de contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE LAGUNILLAS -FASE(XIV) 2024- SANTA CRUZ” (PRIMERA
CONVOCATORIA).

* Solicitud de Segunda Convocatoria: AEV/DIR.SCZ/AGP INF/Nro.0653/2024 |
1-2024-18071

« Aprobacion del DCD (SEGUNDA CONVOCATORIA): Segun Resolucion
Administrativa N° 067/2025 de fecha 24 de febrero de 2025. El Responsable de
Contratacion Directa (RCD) autorizo la aprobacion del documento de contratacion
del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
LAGUNILLAS -FASE(XIV) 2024- SANTA CRUZ"”, AEV-SC-DC- 014/2024
(SEGUNDA CONVOCATORIA) solicitado por la lic. Patricia Callejas Tancara
TECNICO II EN CONTRATACION DE PROYECTOS 1 Mediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZ/ACP_NOT/Nro.0115/2025 de fecha 21 de febrero de 2025.

2 Bicentenario ;f.‘-".’a
‘ LLa Paz Oficina Nacional Calle Fernando Guachalla No 411 esg Av 20 de Octubre
Teléfonos (591-2)126599 — 2148984 - 800102373 Fax 2148743 - www aevivienda gob bo / DNVSR 50850220 ¢ 508-50220
Oficinas departamentales La Paz (2)-2125356. Potosi (2)-6120792. Santa Cruz (3) 1886 Cochabamba (4)-4124032

Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni (3)-50243114, Oruro (2)-5272666. Pando (5)-5024309€
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* Publicacion: Se hizo la publicacion mediante la pagina web de la Agencia Estatal

de Vivienda en fecha 26 de febrero de 2025.

» Designacion Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de

la

Comision de Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum
AEV/RCD/N® 0127/2025 de fecha 13 de marzo de 2025 a los siguientes servidores

publicos:

" NOMBRE COMPLETO ' CARGO

Ing. Natalia Gallardo Chavarria TECNICO 1 EN DISENO I

Lic. Francy Sarely Aguilar Mamani TECNICO I ADMINISTRATIVO |

. o Invitaciones a Juridica: en fecha 13 de marzo de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitacion al area juridica, en atencion al inciso h) Artic

ulo

3 (Principios) del reglamento para la Contratacion Directa De Qbras, Adquisicion de

Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar v Fjecutar

Programas y Proyectos Estatales, que senala: "h) Transparencia. Los actos
documentos y la informacion de los procesos de contratacion de bienes, obras vy

servicios son publicos”.

¢ Invitaciones a Transparencia: en fecha 13 de marzo de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitacion a la unidad de Transparencia de la AEVivienda,

—
2

en atencion al inciso h) Articulo 3 (Principios) del reglamento para la Contratacion

Directa De Obras, Adquisicion de Material de Construccion y Servicios de Consulto

para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos FEstalales, que senala:
Transparencia. Los actos, documentos vy la informacion de los procesos
contratacion de bienes, obras y servicios son publicos”.

+ Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:00 del 14 de marzo de 2025

presento los siguientes proponentes:

'N° PROPONENTES B

| bRoPONENTEs | PRESENTACION
_ FECHA | HORA

1 o o . . - |
CONSTRUCCIONES Y  DESARROLLO o -

£ 2025 8:30

L CODESA SR.L. 14/03/2025 Wi

¢ Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento

ae

<

de

Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectuo la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura

de Propuestas.
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« Nomina de Participantes para Eventual Excusa: [n cumplimiento al nun
7.4 del Documento de Contratacion Directa, en 14/03 125 se procedio con a
presentacion al Responsable de Contratacion Du'or:l.a (RCD) la nomina de
proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedio a revisar la informacion de los proponentes en |o:
diferentes sistemas mformatlcos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
N PROFONENTES RESUELTOS A LA = DE CONTRATOS A
L - _ FECHA LA FECHA
CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA SIN REGISTROS  SIN REGISTROS

S.R.L.

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
g f
participar en procesos de contratacion en el SICOES {Ver anexo N° 1),

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(SIMCO):

' No | PROPONENTES OBSERVACIONES

1 CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L.  SIN REGISTROS

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

o N

participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

TN

1 CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L.  SIN REGISTROS |

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver angxg N° 3).
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d) Verificacion de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: Seo
verifico que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en ¢l
detalle actualizado al 19/03/2025 obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA
www.aevivienda.gob.bo, encontrandose lo siguiente:

'No | ' PROPONENTES ' OBSERVACIONES

1 . CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L. SIN REGISTROS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el

meétodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS
La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el

meétodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1.EVALUACION PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, asi
como de la Garantia de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta
continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

{\{’

©#+ CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L. ,{fk'

FORMQLARIO V-1a [

EVALUACION PRELIMINAR 2.

(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente : CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA SR L
Numero de Paginas de la propuesta ; 83
Propuesta economica : 3.384 563.39
Verificacién . )
Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Aetaih. ApRmie) (Sesion Reservada)
_ PRESENTO | - _
st | no | PAaamaNT o conTinua  DESCALIFICA
DOCUMENTOS

25 BOLIVIA
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Formulario A-1, Presentacion de Propuesta X 02-03
2 Garantiade Seriedad de Propuesta s1 hubiese sido requernda X SIN FOLIO
3 Formulario A-2 Identificacion del Proponente X 0626

4 Formulario A-3. Experiencia General y Especifica de

Proponente X e
5 Formulario A-4. Hoja de Vida del Persona X
6 Formulario B-1. Propuesta Economica X
7 Formulario C-1. Propuesta Tecnica X

El proponente CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L.,

CUMPLE

sustancialmente y la validez de los formularios de su propuesta como asi tambien su
Garantia de Seriedad de propuesta asa a la siguiente etapa de evaluacion
Y g

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el metodo

de

seleccion y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de Precio Fvaluado

Mas Bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS

BAJO
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del

Documento de

Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedio con la verificacior
de errores aritmeticos, obteniendo lo siguiente:
FORMULARIO N©° Vv-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
| _ . MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
N° |  NOMBRE DEL PROPONENTE | VALORLEIDODELA "oriicioN ARITMETICA  ECONOMICA REAL
PROPUESTA ;
‘ (MAPRA)
. [ CONSTRUCCIONES b d BE - 3,564 563 38 RE 5 584 5 i
! a S 3. 3064.3b3,34 6 e 3.384.563, 3¢ ] ’ ¢
DESARROLLO CODESA S.R.L. )
(*) En caso de no evidenciarse errores antmeticos el monto lefdo de la propuesta debe trasladarse
a la casilla Monto Ajustado por Revision Aritmeética (MAPRA).
F

)?:2%6'0'!..’\";”{
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« Como se evidencia en el cuadro anterior que la propuesta economica de la empresa
CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L. no presentan errores aritmeticos y
se encuentran dentro del precio referencial.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado
Mas Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

s Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: CONSTRUCCIONES VY
DESARROLLO CODESA S.R.L.

Experiencia de la Empresa

~ FORMULARIO V-3 _
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

) _ PROPONENTES
PROPUESTA TECNICA EN BASE A CONSTRUCCIONES Y
LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DESARROLLO CODESA S.R.L.
Cumple No cumple

Formylario A-3 Experiencia General vy CUMPLE

Especifica del Proponente,

Formulario A-4 Hoja de Vida, del CUMPLE

Personal '
[Formulario C-1 Propuesta Tecnica CUMPLE
iMETODOLOGfA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente CONSTRUCCIONES
Y DESARROLLO CODESA S.R.L. que obtuvo el Precio Fvaluado Mas Bajo, por sor ol unico
proponente, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos tecnico solicitados
Documento de Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION
De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye gue la propuesta presentada por el
proponente CONSTRUCCIONES Y DESARROLLO CODESA S.R.L. presenta el Precio
Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados
por la Agencia Estatal de Vivienda.
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5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de

Co

DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE l/‘-
2024- SANTA CRUZ (SEGUNDA CONVOCATORIA)”

3.384.563,39.- (Tres Millones Trescic s Ochenta vy

39/100 Bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de

desde la orden de proceder emitida por el Inspecto

propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple

el Documento de Contratacion Directa DCD vy las Especif
Referencia

Es cuanto informamos para fines consiquientes

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

/] CNICO | EN DISENO |
AN GENCR PO T VN

‘.” AA

con loe

ecta "PROYECTO
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